
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

５月の行事 

１ 日  １７ 火 自然学校 

２ 月 家庭確認（給食後児童下校） １８ 水   〃 

３ 火 憲法記念日 １９ 木  

４ 水 みどりの日 ２０ 金  

５ 木 こどもの日 ２１ 土  

６ 金 家庭確認予備日 ２２ 日  

７ 土  ２３ 月 教育相談週間 

８ 日  ２４ 火  

９ 月 朝会 委員会  

色覚検査（４年希望者） 

２５ 水  

１０ 火 尿検査① 聴力検査（4～6 年） ２６ 木 なかよし清掃 児童集会 

１１ 水 尿検査② 聴力検査（1～3 年） ２７ 金 オープンスクール(1～4 校時) 

PTA 総会⑤ 引き渡し訓練⑥ 

１２ 木 なかよし清掃 ２８ 土  

１３ 金 眼科検診（全学年） ２９ 日  

１４ 土  ３０ 月 個人懇談（５校時終了後下校）

～６月３日 

１５ 日  ３１ 火 新体力テスト(1.3.6 年)  

尿再検査 

１６ 月 自然学校（５年）  

〈６月の予定〉 

  ５月 30 日(月)～６月 3 日(金) 個人懇談（５校時授業） 

     １日(水) 新体力テスト（2・4・5 年） ９日(木)～10 日(金)  6 年修学旅行 

14 日(火) 歯科検診（4～6 年）     15 日(水) 歯科検診（1～3 年） 

20 日(月) 水泳指導開始        21 日(火) 尿検査（最終） 

28 日(火) サイエンスショー（全学年） 

上記日程でオープンスクールを行います。時程は下記の通りとなります。 

詳細については、後日配布いたしますのでご確認ください。 

なお、新型コロナウイルス感染症予防に留意し 

ながらの実施となりますことをご理解いただきま 

すようお願いします。 

また、参観におきましても、現段階では保護者 

を対象としての実施となります。地域の方々の参 

観におきましては、お控えいただいております。 

ご了承いただきますようお願いいたします。 

※行事については、今後の状況により変更となる場合があることをご了承ください。 

 

学校通信 ５月号 
発行 令和４年５月６日                    

尼崎市立園田東小学校 

先日は新年度になって初めての参観・懇談に足を運んでいただき、ありがとうござい

ました。コロナ禍での新様式での生活の中、少しでも子どもたちの学校での様子を保護

者の皆さまにも見ていただこうと設定し、実施することができました。以前のように大

勢が教室に入っての参観とはいかない中で、教室内や廊下から話を控えて授業を参観す

る保護者の皆様の様子を拝見し、園田東小学校の保護者の方々の意識の高さと学校活動

へのご協力いただく姿勢がうかがえ、感謝の気持ちでいっぱいです。 

さて、私は、早く子どもたちのことが知りたいので、無理がない限りですが、朝の登

校時間に安全指導で地域に立つようにしています。その道中や立っている場所で、子ど

もたちに「おはようございます」とあいさつをすると「おはようございます！」と元気

に返ってきます。中には大きな声を出さなくても、会釈や目であいさつができる子ども

がたくさんいます。さらに、「いってらっしゃい」というと「いってきます！」と返して

くれる姿を見た時に、園田東小学校の子どもたちの『素直さ』と『日ごろからのご家庭

や地域の方々の接し方』がうかがえ知れ、一人で心が温かくなる 

思いをさせていただいています。感謝です。 

 

聞いた話です。その昔、若い先生の研修で、元受刑者の人から 

話を聞く機会があったとのこと。その人は“窃盗犯”でした。空 

き巣狙いの常習ということで、“どのようなところにねらいをさ 

だめるのか？”と尋ねたところ、「住民が道で挨拶していない街」をねらうとのことで

した。 

 人間関係が希薄で、知らない人間が何をしていても気にしないような、そんな街がね

らい目だそうです。反対に、しっかりとした挨拶がある街は、互いに知り合いなので、

部外者が入りづらく、住民同士に目配り気配りのある関係性が築かれているので、「危

なくって、悪いことは出来ないなぁ」と感じてしまうそうです。 

 園田というみんなの街も、園田東小という子ども達の街も、挨拶でこれからも“悪”を

寄せ付けない温かい安心で安全な街にしていきましょう。 

 

［園田東小ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

 

安心・安全な街  

園田東小学校では、何かがあった時には、一斉かつ正確に、できるだけ早く情報をご家庭に

お知らせする必要から一斉メールサービス『ミマモルメ』を活用しています。学校では、時に

は命に係わることもある情報をお届けするツールの一つとして、１００％の登録をめざしてい

ます。 

まだ、ミマモルメに登録されていないご家庭おかれましては、速やかな登録をお願いいたし

ます。 

学年を分けて配信される情報もありますので、複数学年にお子様がいる場合は、学年ごとの

登録をお願いします。 

尼崎市東園田町 8 丁目 7 番地 

℡6491-9253 Fax6491-9331 
 

HP QR ｺｰﾄﾞ 

 

★オープンスクールおよび PTA総会、引き渡し訓練について 

ミマモルメ登録についてのおねがい 

おしらせ 

１～４校時 ： 授業参観 

 【給食時間の参観はご遠慮ください】 

５校時   ： ＰＴＡ総会 

６校時   ： 引き渡し訓練 

２７日（金） 


